

GAZETA POLSKA

W BRAZYLJI

Adres dla li-
stów i przesy-
łek pienięż-
nych, (vales
postaes)
"GAZETA
POLSKA"
Caixa postal B.
Curityba-Parana
Redakcja mieści
się przy ul. Aqui-
dabam N. 91.

1.26 WYDAWCA I ZARZĄDCA: Ks. T. Drapiewski | Kurytyba, Sroda dnia 2 kwietnia 1924 | REDAKTOR: I. Sklarski. | Rok XXXIII

ODEZWA

Komitetu Organizacyjnego Banku Polskiego.

Statut Banku Polskiego, rozważany na licznych zebraniach przedstawicieli szerokich kół społecznych, poddany ocenie przez ludzi nauki i wybitnych znawców potrzeb życia gospodarczego, został przyjęty przez Rząd, podpisany przez Prezydenta Rzeczypospolitej i ogłoszony w Dzienniku Ustaw (Nr. 8 z dnia 25 stycznia 1924 r.). Akt ustawodawczy stał dokonany, reszta należy do społeczeństwa, gdyż jego głosy rozstrzygnęły o charakterze prywatnym a nie rządowym banku emisyjnego w Polsce. Bank Polski, powołany do regulowania obiegu pieniężnego i ułatwiania kredytu w Polsce, otrzymujący od Państwa najcenniejszy przywilej emisji biletów bankowych, będących prawnym środkiem płatniczym, ma być, wzorem większości banków emisyjnych w Europie, prywatną spółką akcyjną. Przy zupełnym zagwarantowaniu przestrzegania interesów państwowych, działalność Banku wolną będzie od wpływów tej lub innej polityki Rządu i prądów politycznych kraju. Walne Zebranie akcjonariuszów wybiera Radę Banku, zaś Prezydent Rzeczypospolitej mianuje Prezesa Banku, czuwającego nad przestrzeganiem statutu i kierunkiem działalności. Bank Polski przez regulowanie życia gospodarczego kraju pełnić będzie funkcje Państwowe, prowadzonym zaś będzie przez czynniki społeczne. Odpowiedzialność wielka, zadanie zaszczytne. Komitet, powołany przez Ministra Skarbu w myśl art. 91 statutu, do przygotowania organizacji Banku i zebrania kapitału zakładowego, przystępuje do tej pracy w tem przekonaniu, że szerokie warstwy społeczne odczuwają niezwykle ważne znaczenie instytucji, niezbędnej dla uzdrowienia stosunków pieniężnych w Polsce i przez wydatne wsparcie prac Komitetu ułatwią osiągnięcie jego zamierzeń, dążących przede wszystkim do jaknajszybszego zamknięcia listy akcjonariuszów, już zapoczątkowanej przez Prezydenta Rzeczypospolitej i przez Prezesa Rządu.

WARUNKI ZAPISÓW NA AKCJE BANKU POLSKIEGO.

- 1) Głównym miejscem przyjmowania zapisów i wpłat na akcje Banku Polskiego są oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Poza tem przyjmują zapisy i wpłaty na rachunek Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w charakterze pośredników te instytucje finansowe, które zgłoszą gotowość przyjmowania zapisów i otrzymają do tego upoważnienie od Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.
- 2) Wpłaty na akcje Banku mogą być dokonywane:
 - a) monetami złotymi, które oblicza się podług równi monetarnej w stosunku do złotego (— frankowi złotemu), a zatem: 100 złotych równa się 100 frankom unji łacińskiej — 81 markom niemieckim — 37,5 rublom rosyjskim — 95,2 koronom austriackim — 19,30 dolarom Stan. Zjedn. Am. — 58 guldenom holenderskim — 72 koronom skandynawskim — 3,965 funtom sterlingów.
(Monety winny być nieuszkodzone i niestarte).
 - b) złotem w sztabach, opatrzonych próbą Głównego Urzędu Probierczego, przyczem jeden gram czystego złota przyjmuje się jako 3,444 złotego. (Złoto w sztabach, przyjmuje się wyłącznie w Oddziale Głównym Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Warszawie).
 - c) walutami zagranicznymi i dewizami, t. j. banknotami zagranicznymi, oraz czekami i wpłatami na zagranicę, podług równi 100 zł. = 19,30 dolar. Stan. Zjedn. Am. Sumy, wniesione w funtach sterlingów, guldenach holenderskich, koronach szwajcarskich, norweskich i duńskich, frankach szwajcarskich, francuskich i belgijskich, koronach czeskich i austriackich, lirach włoskich i dolarach kanadyjskich, będą przeliczane na dolary Stan. Zjedn. podług kursu dnia na podstawie notowań giełd zagranicznych.
- 3) Nadwyżki wpłat wypłaca się w markach polskich podług kursu dnia. Np.: subskrybentowi, wnoszącemu 100 dolarów na 5 akcji Banku Polskiego (500 złotych) wypłaca się 19,30 za 100 = 96,50 dolarów, wypłaca się w markach polskich równowartość nadwyżki, wynoszącej \$ 3,50.
- 4) Od wpłat, dokonywanych w czekach i wpłatach na Nowy-York, począwszy od \$ 20.000, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa będzie bonifikowała odsetki 3 proc. rocznie za czas od dnia wpływu dewiz do dnia przyjęcia Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przez Bank Polski. Obliczone odsetki zostaną wypłacone akcjonariuszom przez Bank Polski.
- 5) Zapisy, oraz wpłaty na akcje Banku będą przyjmowane do dnia 31 marca 1924 r.; Komitet Organizacyjny może jednak zamknąć listę zapisów wcześniej.
- 6) Należność za akcje do 25 sztuk winna być wniesiona jednocześnie z zapisem. Zapisujący się w oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej na większą liczbę akcji mogą przy zapisie wpłacić, oprócz całkowitej należności za 25 akcji, 25 proc. pozostałej sumy, resztę zaś winni wnieść przed 31 marca 1924 r., lub w terminie następnym po ogłoszeniu wcześniejszego zamknięcia zapisów.
- 7) Subskrybenci, którzy nie wnieśli całej należności w terminie oznaczonym w punkcie 6-tym, tracą prawo do otrzymania nieopłaconych całkowicie akcji, wpłacona zaś zaliczka przypada na pokrycie kosztów założenia Banku.
- 8) W razie nieprzyjęcia w całości lub częściowo zapisu przez Komitet Organizacyjny, zwraca się subskrybentowi złożone wartości w całości lub częściowo w wysokości odpowiadającej nieprzyjętemu zapisowi.
- 9) Komitet Organizacyjny wydawać będzie subskrybentom Świadectwa tymczasowe wzamian kwitów, za pośrednictwem oddziałów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, względnie banków pośredniczących, po zamknięciu zapisów, o czem nastąpi ogłoszenie w "Monitorze Polskim" i w innych pismach.

KOMITET ORGANIZACYJNY BANKU POLSKIEGO

Stanisław Karpiński — prezes

X. Stanisław Adamski

Zygmunt Chrzanowski

Dr. Jan Kanty Steczkowski

Dr. Franciszek Stefczyk

Warszawa, dnia 26 stycznia 1924 r.

OD REDAKCJI!

Jest obowiązkiem każdego Polaka posiadać przynajmniej jedną akcję, aby w ten sposób nie dopuścić obcokrajowców do wzięcia udziału w subskrypcji, albowiem Polski Bank Emisyjny ma być bankiem Narodu Polskiego.

Pozatem nabycie akcji Banku Polskiego jest dobrym interesem, albowiem Bank Polski ma zapewnione prawo wypuszczania pieniędzy na lat 20 (przedłużenie tego terminu jest przewidziane). Będzie mieć bezpłatne kapitały, które oprocentuje. Przynosi to znaczne zyski. Dlatego akcje takich instytucji zagranicznych stoją wysoko w kursie. Należy pamiętać, że akcje Banku francuskiego ceni się 8.000 franków za 1.000 franków. Nie ulega wątpliwości, że akcje Banku Polskiego po niedługim czasie mieć będą podwójną lub potrójną wartość.

Dochód roczny oblicza się normalnie na 12 procent w złocie i wyżej. ŚMIAŁO WIERZĄC MOŻNA, IZ NIEMA W POLSCE LEPSZEGO I ZYSKOWNIEJSZEGO PAPIERU WARTOŚCIOWEGO JAK AKCJE BANKU POLSKIEGO.

Dlatego w interesie własnym naszych Rodaków, tu osiadłych, polecamy gorąco nabycie akcji Banku Polskiego.

Ułatwienia nabycia tych akcji podejmuje się bezinteresownie upoważniony przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych DOM LOKACYJNY W WARSZAWIE, przy ul. CHMIELNEJ L. 43, do którego pragnący nabycie akcji Banku Polskiego udać się powinni.

W tym celu umieszczamy obok nadesłany nam przez Dom Lokacyjny następujący:

KOMUNIKAT.

Pragnąc udostępnić nabycie Akcji Banku Polskiego mniej zasobnym sferom wprowadzamy następujące ułatwienia:

1. Zbiorowe kupno jednej akcji (na podstawie art. 5 Statutu) przez znajomych, współpracowników, a nawet skompletowane z częściowych zgłoszeń osób nieznanących się, w tym wypadku deponujemy akcje u siebie. Wspólnabywcom przysługuje prawo późniejszego dopłacenia pozostałej części akcji.

2. Kupno akcji Banku Polskiego na spłaty przez subskrybentów zdecydowanych nabyć całą akcję, lecz nie rozporządzających w danej chwili sumą 100 złp.

3. Dla osób nieposiadających złota, ani walut subskrybujemy akcje za marki polskie.

Przywileje posiadaczy akcji Banku Polskiego.

Przyjmujemy do bezpłatnego depozytu akcje Banku Polskiego nawet nie u nas nabyte, wykonywujemy jedynie za zwrotem kosztów, zamianę tymczasowych świadectw na oryginalne akcje, przepiszujemy tytuł własności w księgach Banku Polskiego. Bezpłatne wykonanie zleceń kupna i sprzedaży, realizacja kuponów, oraz ewentualnych dalszych emisji. Udzielanie gwarancji poważnych banków na zobowiązania podpisane lub żyrowane przez naszych depozytariuszy, otwieranie kredytów na dogodnych warunkach do pełnej kursowej wartości depozytów.

Nie mogący osobiście zlecić nam subskrybowania akcji zechcą przysłać nam pełnomocnictwo (ostemplowaną do wysokości 60.000 Mkp.) z wyszczególnieniem adresu i zawodu, a należność w walutach obcych, lub markach polskich przesać pod załączonym adresem opieczętowanym listem wartościowym, złoto zaś należy przymocować do kartonu i zalakować w dodatkowej wewnętrznej kopercie sporządzonej z płótna. Akcja Banku Polskiego kosztuje: a) w złocie, 100 fr. zł. — 81 mk. niem. — 37,50 rb. rosyj. — 95,2 kor. austr., 1 gr. czystego złota w sztabach łomie i wyrobach — 3,444 zł. fr.; b) w walutach i dewizach podług równi: 100 złp. — 19,30 dol. Sumy wniesione w innych walutach będą przyjmowane według kursu dnia; c) w markach polskich ściśle podług war-

